

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年11月14日

上場会社名 ライフネット生命保険株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7157 URL <https://www.lifenet-seimei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森亮介
 問合せ先責任者 (役職名) 上級執行役員 (氏名) 河崎武士 TEL 03-5216-7900
 半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 -
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	保有契約 年換算保険料		保険収益		保険サービス損益		税引前利益		親会社の 所有者に帰属する 中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	32,559	19.5	14,297	21.5	4,565	11.7	4,378	11.5	3,152	14.3	2,972	96.3
2024年3月期中間期	27,255	18.8	11,766	17.4	4,088	38.8	3,926	82.8	2,759	91.9	1,514	△27.2

(注) 年換算保険料とは、1回当たりの保険料（団体信用生命保険は、保有契約をもとに算出される翌月の収入保険料）について保険料の支払い方法に応じた係数を乗じ、1年当たりの保険料に換算した金額をいいます。当社商品の保険料は全て月払いのみとなっているため、1ヶ月当たりの保険料に12を乗じたものを年換算保険料としています。

	基本的1株当たり 中間利益	希薄化後1株当たり 中間利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	39.26	-
2024年3月期中間期	39.04	-

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	117,087	93,925	93,913	80.2
2024年3月期	112,417	90,882	90,870	80.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2025年3月期	-	0.00	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	保有契約年換算保険料		保険収益		保険サービス損益		親会社の所有者に 帰属する当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	34,000	18.3	30,000	21.5	8,900	8.2	6,200	8.1

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

詳細は、添付資料4ページ「1. 当中間期に関する定性的情報 (4) 連結業績予想」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社、除外 一社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2025年3月期中間期	80,318,340株	2024年3月期	80,279,827株
2025年3月期中間期	374株	2024年3月期	345株
2025年3月期中間期	80,290,832株	2024年3月期中間期	70,677,664株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束するものではありません。実際の業績等にはさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

また、2024年11月14日（木曜日）午後7時から、機関投資家・アナリスト向けに、決算説明会をオンラインで開催する予定です。説明内容は終了後、株主・投資家情報ウェブサイト（<https://ir.lifenet-seimei.co.jp/ja/>）に掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間期に関する定性的情報	2
(1) 経営成績	2
(2) 財政状態	3
(3) 経営目標の概況.....	3
(4) 連結業績予想	4
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約中間連結財政状態計算書	5
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	6
(3) 要約中間連結持分変動計算書	8
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(要約中間連結財務諸表注記)	12

1. 当中間期に関する定性的情報

(1) 経営成績

契約の状況

当中間連結会計期間末の個人保険及び団体信用生命保険（以下、「団信」）を合算した保有契約年換算保険料^{*1}は、前連結会計年度末比113.2%の32,559百万円となりました。内訳について、個人保険は前連結会計年度末比102.7%の26,104百万円、団信は2024年7月における保険料率の更新の影響もあり、前連結会計年度末比194.1%の6,455百万円となりました。

個人保険における保有契約件数、新契約年換算保険料及び新契約件数、解約失効率は次のとおりです。保有契約件数は、前連結会計年度末比102.8%の618,039件となりました。また、当中間連結会計期間の新契約年換算保険料は、前年同期比102.6%の1,423百万円、新契約件数は、前年同期比103.8%の35,808件となりました。また、当中間連結会計期間の解約失効率^{*2}は、5.8%（前年同期6.7%）となりました。

*1. 年換算保険料とは、1回当たりの保険料（団信は、保有契約をもとに算出される翌月の収入保険料）について保険料の支払い方法に応じた係数を乗じ、1年当たりの保険料に換算した金額をいいます。当社商品の保険料は全て月払いのみとなっているため、1ヶ月当たりの保険料に12を乗じたものを年換算保険料としています。

*2. 解約失効率は、解約・失効の件数を月々の保有契約件数の平均で除した比率を年換算した数値です。

収支の状況

（単位：百万円）

	2023年度中間 連結会計期間	2024年度中間 連結会計期間	増減額
保険収益	11,766	14,297	2,531
保険サービス損益	4,088	4,565	477
金融損益 ^{*3}	66	△57	△123
その他の損益 ^{*4}	△228	△129	99
税引前中間利益	3,926	4,378	452
親会社の所有者に帰属する中間利益	2,759	3,152	393

当中間連結会計期間の保険収益は、前年同期比121.5%の14,297百万円となりました。内訳について、個人保険に係る保険収益は11,911百万円、団信に係る保険収益は2,385百万円となりました。個人保険については、保険収益を構成する主要な要素のうち、予想保険金及び維持費^{*5}（予想保険金等）は5,447百万円、消滅したリスクに関する非金融リスクに係るリスク調整の変動（リスク調整リリース）は797百万円、提供したサービスについて認識したCSM^{*6}（CSMリリース）は3,699百万円となりました。保険サービス損益は、主にCSMリリースの増加及び団信に係る利益計上により、前年同期比111.7%の4,565百万円となりました。金融損益は、保有を増加させた外国証券からの金利収益が増加も、円高による為替評価差損の計上により、△57百万円となりました。その他の損益は、保険サービスに直接関連しない費用の計上等により、△129百万円となりました。

以上の結果、税引前中間利益は、前年同期比111.5%の4,378百万円となりました。また、当中間連結会計期間の親会社の所有者に帰属する中間利益は、前年同期比114.3%の3,152百万円となりました。

なお、当中間連結会計期間において発生した保険契約の履行に直接関連する費用のうち、保険契約群団の獲得に直接起因する費用（マーケティング、新規契約の査定及びシステムに係る費用等の合計）である保険獲得キャッシュ・フローは前年同期比104.0%の4,575百万円、保険獲得キャッシュ・フローに含まれない費用である維持費は前年同期比112.8%の2,366百万円となりました。

*3. 金融損益とは、主に金融資産から生じる投資損益、保険金融収益又は費用、再保険金融収益又は費用の小計です。

*4. その他の損益とは、保険サービスに直接関連しない費用、保険事業以外の損益を指し、商品開発費用や子会社の損益等が含まれます。

*5. 維持費とは、保険契約の履行に直接関連する費用のうち、保険獲得キャッシュ・フローに含まれない費用を指し、保険契約の管理及び維持に係る費用や保険サービス提供のための間接費用が含まれます。

*6. CSMはContractual Service Marginの略であり、将来において保険サービスを提供するにつれて認識することとなる未稼得利益を表します。

(2) 財政状態

資産、負債及び資本の状況

当中間連結会計期間末の総資産は、117,087百万円（前連結会計年度末112,417百万円）となりました。主な勘定残高として、高格付けの公社債を中心とする投資有価証券は58,956百万円、保険契約資産は33,529百万円となりました。保険契約は一般的には負債として計上されるものの、当社グループは以下の表「保険契約負債の内訳」のとおり、個人保険の保険契約負債はマイナスとなることから保険契約資産として計上しています。その内訳は、個人保険における将来キャッシュ・フロー現価△147,499百万円、リスク調整23,297百万円及びCSM90,671百万円となりました。また、団信においては保険料配分アプローチを適用して測定し、保険契約負債として578百万円を計上しました。

保険契約負債の内訳

(単位：百万円)

将来キャッシュ・フロー現価 (保険金等から保険料を差し引いた収支の現価)	△147,499
リスク調整	23,297
CSM	90,671
個人保険における保険契約負債 合計	△33,529
団信における保険契約負債（保険料配分アプローチを適用して測定する契約に係る保険契約負債）	578

負債は、23,162百万円（前連結会計年度末21,535百万円）となりました。主な勘定残高は、繰延税金負債19,766百万円となりました。

資本は、中間利益を計上したことにより、93,925百万円（前連結会計年度末90,882百万円）となりました。

また、行政監督上の指標のひとつとして経営の健全性を判断するために活用する指標である連結ソルベンシー・マージン比率は、当中間連結会計期間末において1,917.1%となり、十分な支払余力を維持しています。

キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、主に保険契約資産の増加がマイナスに影響したものの、税引前中間利益の計上により、2,891百万円の収入（前年同期3,070百万円の収入）となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、主に投資有価証券の取得により、8,573百万円の支出（前年同期377百万円の支出）となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、主にリース負債の返済により、59百万円の支出（前年同期9,737百万円の収入）となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当中間連結会計期間末残高は、18,664百万円（前連結会計年度末24,423百万円）となりました。

(3) 経営目標の概況

当社グループは、2024年5月14日に、2024年度から2028年度までの新たな中期計画を発表しました。2023年度より国際財務報告基準（IFRS）を適用していることから、当中期計画においては当社グループの企業価値を表す重要な経営指標にIFRSに基づいた「包括資本^{*7}」を定め、経営目標として2028年度に包括資本の2,000億円～2,400億円の到達を目指します。当中間連結会計期間末の包括資本は、前連結会計年度末比103.2%の164,974百万円となりました。

*7. 包括資本とは、当社グループの定義する指標です。IFRSの連結財政状態計算書の「資本（親会社の所有者に帰属する持分合計）」に、保険サービスを提供するにつれて認識する未稼得の利益を表す負債である「CSM」（保険契約及び再保険契約を合算し税調整後）及び団信保有契約に対する将来の更新分も含めた将来のIFRS損益の価値である「団信契約価値」を合計したものです。保有する保険契約の将来の利益の評価額を含むことから、当社グループの企業価値を表す指標として定めています。

(4) 連結業績予想

2024年度（2025年3月期）の業績予想は、以下のとおり、2024年5月14日に発表した内容から変更ありません。

（単位：百万円）

	保有契約 年換算保険料	保険収益	保険サービス損益	親会社の所有者に 帰属する当期利益
2024年度業績予想 (2025年3月期)	34,000	30,000	8,900	6,200
(参考) 2023年度実績 (2024年3月期)	28,750	24,698	8,222	5,734

(参考) 保有契約年換算保険料の業績予想の内訳

（単位：百万円）

	個人保険	団体信用生命保険	合計
2024年度業績予想 (2025年度3月期)	27,200	6,800	34,000
(参考) 2023年度実績 (2024年3月期)	25,424	3,326	28,750

引き続き、当社は、毎四半期における決算発表、業績速報等の実績値の開示の充実など、IRマニフェストに掲げる積極的な情報開示を推進することで、ステークホルダーの皆さまの当社グループに対する理解の促進に努めます。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産		
現金及び現金同等物	24,423	18,664
デリバティブ資産	0	—
投資有価証券	51,564	58,956
その他の金融資産	1,073	1,129
未収法人所得税	17	5
保険契約資産	32,378	33,529
再保険契約資産	571	648
有形固定資産	62	133
使用権資産	110	1,369
無形資産	1,892	1,959
その他の資産	322	690
資産合計	112,417	117,087

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債及び資本		
負債		
デリバティブ負債	171	55
その他の金融負債	1,485	1,030
保険契約負債	685	578
再保険契約負債	78	19
引当金	34	34
リース負債	110	1,408
繰延税金負債	18,610	19,766
その他の負債	357	268
負債合計	21,535	23,162
資本		
資本金	26,617	26,652
資本剰余金	26,550	26,585
利益剰余金	33,481	36,634
自己株式	△0	△0
その他の資本の構成要素	4,221	4,041
親会社の所有者に帰属する持分合計	90,870	93,913
非支配持分	11	11
資本合計	90,882	93,925
資本及び負債合計	112,417	117,087

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

(要約中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
保険収益	11,766	14,297
保険サービス費用	△7,294	△9,448
再保険損益	△383	△283
保険サービス損益	4,088	4,565
金利収益	151	467
金融資産の減損損失(純額)	△1	△3
その他の投資損益	△33	△473
投資損益	116	△9
保険金融収益又は費用	△58	△56
再保険契約に係る保険金融収益又は費用	7	9
その他の収益	39	113
その他の費用	△266	△238
その他の金融費用	△1	△3
税引前中間利益	3,926	4,378
法人所得税費用	△1,172	△1,226
中間利益	2,753	3,152
中間利益の帰属		
親会社の所有者	2,759	3,152
非支配持分	△5	0
中間利益	2,753	3,152
1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益(円)	39.04	39.26
希薄化後1株当たり中間利益(円)	—	—

(要約中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
中間利益	2,753	3,152
その他の包括利益		
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△571	△142
保険金融収益又は費用	△677	△171
再保険契約に係る保険金融収益又は費用	9	134
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△1,239	△179
税引後その他の包括利益	△1,239	△179
中間包括利益	1,514	2,972
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	1,519	2,972
非支配持分	△5	0
中間包括利益	1,514	2,972

（3）要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	保険金融費用積立金
2023年4月1日残高	21,676	21,663	27,747	△0	56	4,543
中間包括利益						
中間利益	—	—	2,759	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△571	△667
中間包括利益合計	—	—	2,759	—	△571	△667
所有者との取引額						
新株の発行	4,918	4,873	—	—	—	—
株式報酬取引	21	21	—	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動	—	△6	—	—	—	—
所有者との取引額合計	4,940	4,888	—	—	—	—
2023年9月30日残高	26,617	26,552	30,506	△0	△515	3,875

	親会社の所有者に帰属する持分			
	その他の資本の構成要素	合計	非支配持分	合計
	合計			
2023年4月1日残高	4,600	75,687	16	75,704
中間包括利益				
中間利益	—	2,759	△5	2,753
その他の包括利益	△1,239	△1,239	—	△1,239
中間包括利益合計	△1,239	1,519	△5	1,514
所有者との取引額				
新株の発行	—	9,791	—	9,791
株式報酬取引	—	43	—	43
支配継続子会社に対する持分変動	—	△6	6	—
所有者との取引額合計	—	9,829	6	9,835
2023年9月30日残高	3,360	87,036	17	87,054

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	保険金融費用積立金
2024年4月1日残高	26,617	26,550	33,481	△0	△424	4,645
中間包括利益						
中間利益	—	—	3,152	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△142	△36
中間包括利益合計	—	—	3,152	—	△142	△36
所有者との取引額						
自己株式の取得	—	—	—	△0	—	—
株式報酬取引	35	35	—	—	—	—
所有者との取引額合計	35	35	—	△0	—	—
2024年9月30日残高	26,652	26,585	36,634	△0	△567	4,608

	親会社の所有者に帰属する持分			
	その他の資本の構成要素	合計	非支配持分	合計
	合計			
2024年4月1日残高	4,221	90,870	11	90,882
中間包括利益				
中間利益	—	3,152	0	3,152
その他の包括利益	△179	△179	—	△179
中間包括利益合計	△179	2,972	0	2,972
所有者との取引額				
自己株式の取得	—	△0	—	△0
株式報酬取引	—	70	—	70
所有者との取引額合計	—	70	—	70
2024年9月30日残高	4,041	93,913	11	93,925

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	3,926	4,378
減価償却費及び償却費	289	403
減損損失 (又は戻入れ)	—	0
投資損益 (△は益)	△116	6
その他の金融費用	1	3
固定資産に係る損益 (△は益)	5	—
保険契約及び再保険契約	△987	△1,445
その他の資産の増減額 (△は増加)	△38	△363
その他の負債の増減額 (△は減少)	△278	△538
その他	21	28
小計	2,822	2,474
利息の受取額	145	372
配当金の受取額	95	37
利息の支払額	△1	△3
法人所得税の支払額又は還付額 (△は支払)	8	12
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,070	2,891
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△443	△446
投資の取得による支出	△4,307	△16,058
投資の売却及び償還による収入	4,397	7,816
その他	△24	115
投資活動によるキャッシュ・フロー	△377	△8,573
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース負債の返済による支出	△54	△59
株式の発行による収入	9,791	—
自己株式の取得による支出	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,737	△59
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	12,430	△5,741
現金及び現金同等物の期首残高	12,137	24,423
現金及び現金同等物に係る換算差額	22	△17
現金及び現金同等物の中間期末残高	24,589	18,664

（5）要約中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

セグメント収益及び業績

当社グループは生命保険事業の単一セグメントのみとなるため、事業分野ごとの収益、損益及びその他項目の記載を省略しています。

(要約中間連結財務諸表注記)

1. 保険収益

	(単位：百万円)		
	個人保険	団体保険	合計
前中間連結会計期間			
(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)			
PAAを適用せずに測定している保険契約			
残存カバーに係る負債の変動額			
提供したサービスについて認識したCSM	3,435	—	3,435
消滅したリスクに関する非金融リスクに係る リスク調整の変動	872	—	872
予想保険金及び維持費	5,177	—	5,177
その他	△81	—	△81
保険獲得キャッシュ・フローの回収	1,765	—	1,765
	11,170	—	11,170
PAAを適用して測定している契約	—	595	595
保険収益合計	11,170	595	11,766
当中間連結会計期間			
(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)			
PAAを適用せずに測定している保険契約			
残存カバーに係る負債の変動額			
提供したサービスについて認識したCSM	3,699	—	3,699
消滅したリスクに関する非金融リスクに係る リスク調整の変動	797	—	797
予想保険金及び維持費	5,447	—	5,447
その他	△40	—	△40
保険獲得キャッシュ・フローの回収	2,008	—	2,008
	11,911	—	11,911
PAAを適用して測定している契約	—	2,385	2,385
保険収益合計	11,911	2,385	14,297

2. 投資損益

(1) 金利収益

	(単位：百万円)	
	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債 性金融資産		
国債	52	52
地方債	10	10
社債	66	102
外国証券	21	299
小計	150	464
償却原価で測定する金融資産		
現金及び現金同等物	0	2
小計	0	2
合計	151	467

(2) その他の投資損益

	(単位：百万円)	
	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
純損益を通じて公正価値で測定する金融商品		
デリバティブ	△40	243
社債	7	2
株式	2	△7
外国証券	282	△0
その他の証券	△349	△23
小計	△97	215
その他		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債性金融資産－認識の中止に係る純損益	△20	△0
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する負債性金融資産－為替差損益（純額）	61	△670
その他	22	△16
小計	63	△688
合計	△33	△473

3. 費用

	(単位：百万円)	
	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
費用	10,195	12,253
保険獲得キャッシュ・フローに帰属する金額	△4,400	△4,575
保険獲得キャッシュ・フローの償却	1,765	2,008
	7,560	9,686
内訳：		
発生保険金	3,419	4,993
その他の保険サービス費用	3,874	4,454
その他の費用	266	238
	7,560	9,686

4. 保険契約及び再保険契約

(1) 保険契約残高及び再保険契約残高の増減

① 個人保険

保険契約

残存カバー及び発生保険金別の分析

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)				当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)			
	残存カバーに係る負債		発生 保険金に 係る負債	合計	残存カバーに係る負債		発生 保険金に 係る負債	合計
	損失要素 以外	損失要素			損失要素 以外	損失要素		
期首の資産	△30,188	2	1,659	△28,526	△34,141	78	1,684	△32,378
期首の負債	—	—	—	—	—	—	—	—
期首残高の純額	△30,188	2	1,659	△28,526	△34,141	78	1,684	△32,378
純損益及びその他の包括利益計算 書における変動								
保険収益	△11,170	—	—	△11,170	△11,911	—	—	△11,911
	△11,170	—	—	△11,170	△11,911	—	—	△11,911
保険サービス費用								
発生保険金及び維持費	—	△3	4,917	4,914	—	△1	5,422	5,421
保険獲得キャッシュ・フローの 償却	1,765	—	—	1,765	2,008	—	—	2,008
不利な契約に係る損失及び損失 の戻入れ	—	14	—	14	—	81	—	81
	1,765	10	4,917	6,693	2,008	79	5,422	7,510
保険サービス損益	△9,404	10	4,917	△4,476	△9,903	79	5,422	△4,401
保険金融費用 (純額)	999	△0	—	998	304	△10	—	294
純損益及びその他の包括利益計算 書における変動合計	△8,404	9	4,917	△3,477	△9,599	69	5,422	△4,106
キャッシュ・フロー								
保険料の受取額	12,053	—	—	12,053	12,752	—	—	12,752
保険金及び維持費の支払額 (投 資要素を含む)	—	—	△4,795	△4,795	—	—	△5,221	△5,221
保険獲得キャッシュ・フロー	△4,400	—	—	△4,400	△4,575	—	—	△4,575
キャッシュ・フロー合計	7,653	—	△4,795	2,857	8,177	—	△5,221	2,955
期末残高の純額	△30,940	12	1,781	△29,146	△35,563	147	1,886	△33,529
期末の資産	△30,940	12	1,781	△29,146	△35,563	147	1,886	△33,529
期末の負債	—	—	—	—	—	—	—	—
期末残高の純額	△30,940	12	1,781	△29,146	△35,563	147	1,886	△33,529

測定要素別の分析－PAAを適用せずに測定している保険契約

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)				当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)			
	将来キャッ シュ・フロ ーの現在価 値の見積り	非金融 リスクに 係るリスク 調整	CSM	合計	将来キャッ シュ・フロ ーの現在価 値の見積り	非金融 リスクに 係るリスク 調整	CSM	合計
期首の資産	△144,811	32,680	83,604	△28,526	△150,693	26,141	92,173	△32,378
期首の負債	—	—	—	—	—	—	—	—
期首残高の純額	△144,811	32,680	83,604	△28,526	△150,693	26,141	92,173	△32,378
純損益及びその他の包括利益計算 書における変動								
現在のサービスに関する変動								
提供したサービスについて認 識したCSM	—	—	△3,435	△3,435	—	—	△3,699	△3,699
消滅したリスクに関する非金 融リスクに係るリスク調整の 変動	—	△872	—	△872	—	△797	—	△797
実績調整	△182	—	—	△182	14	—	—	14
将来のサービスに関する変動								
当期に当初認識した契約	△3,259	1,520	1,761	22	△2,974	1,082	1,891	0
CSMを修正する見積りの変更	△1,479	△3,707	5,186	—	540	△362	△177	—
不利な契約に係る損失及び損 失の戻入を伴う見積りの変 更	△4	△4	—	△8	90	△9	—	81
保険サービス損益	△4,924	△3,064	3,512	△4,476	△2,328	△87	△1,984	△4,401
保険金融費用 (純額)	3,167	△2,587	418	998	2,567	△2,757	483	294
純損益及びその他の包括利益計算 書における変動合計	△1,757	△5,651	3,930	△3,477	238	△2,844	△1,501	△4,106
キャッシュ・フロー (注)	2,857	—	—	2,857	2,955	—	—	2,955
期末残高の純額	△143,711	27,029	87,535	△29,146	△147,499	23,297	90,671	△33,529
期末の資産	△143,711	27,029	87,535	△29,146	△147,499	23,297	90,671	△33,529
期末の負債	—	—	—	—	—	—	—	—
期末残高の純額	△143,711	27,029	87,535	△29,146	△147,499	23,297	90,671	△33,529

(注) キャッシュ・フローの分析は、前項に記載しています。

再保険契約

残存カバー及び発生保険金別の分析

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)				当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)			
	残存カバー要素		発生 保険金要素	合計	残存カバー要素		発生 保険金要素	合計
	損失回収 要素以外	損失回収 要素	発生保険金 に係る負債		損失回収 要素以外	損失回収 要素	発生保険金 に係る負債	
期首の資産	△93	—	△486	△579	277	—	△489	△211
期首の負債	157	△0	△63	94	157	△0	△77	78
期首残高の純額	64	△0	△549	△485	435	△0	△567	△132
純損益及びその他の包括利益計算 書における変動								
再保険損益	845	△0	△461	383	768	△1	△602	164
再保険契約から生じる金融収益 の純額	△21	0	—	△21	△195	0	—	△195
純損益及びその他の包括利益計算 書における変動合計	824	△0	△461	362	573	△0	△602	△30
キャッシュ・フロー								
保険料の支払額	△558	—	—	△558	△831	—	—	△831
受取額	—	—	474	474	—	—	541	541
キャッシュ・フロー合計	△558	—	474	△84	△831	—	541	△289
期末残高の純額	330	△0	△536	△206	176	△1	△628	△452
期末の資産	191	△0	△462	△271	142	—	△614	△472
期末の負債	138	△0	△74	64	34	△1	△13	19
期末残高の純額	330	△0	△536	△206	176	△1	△628	△452

測定要素別の分析—PAAを適用せずに測定している保険契約

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)				当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)			
	将来キャッ シュ・フロ ーの現在価 値の見積り	非金融リス クに係るリ スク調整	CSM	合計	将来キャッ シュ・フロ ーの現在価 値の見積り	非金融リス クに係るリ スク調整	CSM	合計
期首の資産	4,904	△4,128	△1,355	△579	6,349	△2,574	△3,985	△211
期首の負債	1,957	△167	△1,694	94	2,020	△173	△1,768	78
期首残高の純額	6,861	△4,296	△3,050	△485	8,369	△2,748	△5,753	△132
純損益及びその他の包括利益計算 書における変動								
現在のサービスに関する変動								
受け取ったサービスについて認 識したCSM	—	—	123	123	—	—	197	197
消滅したリスクに関する非金融 リスクに係るリスク調整の変動	—	111	—	111	—	79	—	79
実績調整	150	—	—	150	△110	—	—	△110
将来のサービスに関する変動								
当期に当初認識した契約	135	△182	44	△2	33	△5	△28	△0
CSMを修正する見積りの変更	△20	935	△914	—	128	135	△263	—
基礎となる不利な契約に係る損 失及び損失の戻入れに関する見 積りの変更	0	0	—	1	△1	0	—	△1
再保険損益	265	864	△747	383	49	209	△93	164
再保険契約から生じる金融収益の 純額	△285	281	△17	△21	△389	221	△27	△195
純損益及びその他の包括利益計算 書における変動合計	△19	1,146	△764	362	△340	431	△121	△30
キャッシュ・フロー (注)	△84	—	—	△84	△289	—	—	△289
期末残高の純額	6,758	△3,150	△3,815	△206	7,739	△2,317	△5,875	△452
期末の資産	4,756	△2,973	△2,054	△271	7,501	△2,295	△5,679	△472
期末の負債	2,002	△176	△1,760	64	237	△21	△195	19
期末残高の純額	6,758	△3,150	△3,815	△206	7,739	△2,317	△5,875	△452

(注) キャッシュ・フローの分析は、前項に記載しています。

② 団体保険

保険契約

残存カバー及び発生保険金別の分析

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)				当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)			
	残存カバ ーに係る 負債	発生保険金に係る負債		合計	残存カバ ーに係る 負債	発生保険金に係る負債		合計
		将来キャッ シュ・フロ ーの現在価 値の見積り	非金融リス クに係るリ スク調整			将来キャッ シュ・フロ ーの現在価 値の見積り	非金融リス クに係るリ スク調整	
期首の資産	—	—	—	—	—	—	—	—
期首の負債	—	—	—	—	—	685	—	685
期首残高の純額	—	—	—	—	—	685	—	685
純損益及びその他の包括利益計算 書における変動								
保険収益	△595	—	—	△595	△2,385	—	—	△2,385
	△595	—	—	△595	△2,385	—	—	△2,385
保険サービス費用								
発生保険金及び維持費	—	600	—	600	—	1,937	—	1,937
	—	600	—	600	—	1,937	—	1,937
保険サービス損益	△595	600	—	4	△2,385	1,937	—	△448
純損益及びその他の包括利益計算 書における変動合計	△595	600	—	4	△2,385	1,937	—	△448
キャッシュ・フロー								
保険料の受取額	595	—	—	595	2,385	—	—	2,385
保険金及び維持費の支払額（投 資要素を含む）	—	△254	—	△254	—	△2,044	—	△2,044
キャッシュ・フロー合計	595	△254	—	341	2,385	△2,044	—	340
期末残高の純額	—	346	—	346	—	578	—	578
期末の資産	—	—	—	—	—	—	—	—
期末の負債	—	346	—	346	—	578	—	578
期末残高の純額	—	346	—	346	—	578	—	578

再保険契約

残存カバー及び発生保険金別の分析

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)				当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)			
	残存カバ ー要素	発生保険金要素		合計	残存カバ ー要素	発生保険金要素		合計
		将来キャッ シュ・フロ ーの現在価 値の見積り	非金融リス クに係るリス ク調整			将来キャッ シュ・フロ ーの現在価 値の見積り	非金融リス クに係るリス ク調整	
期首の資産	—	—	—	—	167	△527	—	△360
期首の負債	—	—	—	—	—	—	—	—
期首残高の純額	—	—	—	—	167	△527	—	△360
純損益及びその他の包括利益計算書 における変動								
再保険損益	197	△198	—	△0	792	△673	—	118
純損益及びその他の包括利益計算書 における変動合計	197	△198	—	△0	792	△673	—	118
キャッシュ・フロー								
保険料の支払額	△63	—	—	△63	△618	—	—	△618
受取額	—	—	—	—	—	683	—	683
キャッシュ・フロー合計	△63	—	—	△63	△618	683	—	65
期末残高の純額	134	△198	—	△64	340	△516	—	△175
期末の資産	134	△198	—	△64	340	△516	—	△175
期末の負債	—	—	—	—	—	—	—	—
期末残高の純額	134	△198	—	△64	340	△516	—	△175